Pembatalan atas penggabungan atau peleburan badan usaha serta 

pengambilalihan saham sesuai dengan Pasal 28; dan/atau 

f. Penetapan pembayaran ganti rugi; dan/atau 

g. Pengenaan denda minimal Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah) dan 

maksimal Rp25.000.000.000,00 (dua puluh lima miliar rupiah). 

Penjatuhan sanksi denda dalam putusan ini telah mengikuti ketentuan Pasal 36 

huruf I dan Pasal 47 ayat (1) Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1999 yang telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja. 

Undang-Undang tersebut menetapkan bahwa denda administratif untuk 

pelanggaran Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1999 minimal adalah 

Rp1.000.000.000 (satu miliar rupiah), tanpa batas maksimum yang ditentukan. 

Dalam kasus ini, Majelis Komisi menjatuhkan denda sebesar Rp22.352.000.000 

(dua puluh dua miliar tiga ratus lima puluh dua juta rupiah) kepada PT. Conch South 

Kalimantan Cement. Majelis Komisi juga menginstruksikan Terlapor untuk 

membayar denda tersebut paling lambat 30 hari setelah putusan memperoleh 

kekuatan hukum tetap. Denda sebesar Rp22.352.000.000,00 (dua puluh dua miliar 

tiga ratus lima puluh dua juta rupiah) dikenakan atas pelanggaran Pasal 20 Undang-

Undang Nomor 5 Tahun 1999, yang harus disetor ke Kas Negara.13 

Federasi Serikat Pekerja Industri Semen Indonesia (FSP-ISI) dan Anggota 

Komisi VI DPR RI Fraksi Partai Genrindra Andre Rosiade  memberikan tanggapan